
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

92 29/03/2024 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. n°152/06 - art. 208 - D. Lgs. n°152/06 - art. 208 - Autorizzazione per modifica sostanziale
di un centro di raccolta e recupero veicoli fuori uso. Ditta Centro Demolizioni Auto di BARBUTI
LUIGI s.r.l.  con sede legale ed impianto nel Comune di Salerno,  in via Ostaglio s.n.c. - localita'
Fuorni.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  la ditta  Centro Demolizioni Auto di Barbuti Luigi s.r.l.,  P.I. 04973990650, con sede legale ed
impianto nel Comune di Salerno in via Ostaglio s.n.c., identificato in Catasto del medesimo Comune al foglio 49
alla particella 776 per una superficie totale di 1.900 mq, è titolare, ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06 del D.D.
n. 272 del 22/09/2021 di voltura, del D.D. n. 227/2020 e successivi, dell'autorizzazione all'esercizio del centro di
raccolta ed impianto di trattamento di veicoli fuori uso;

CONSIDERATO che il sig. Barbuti Luigi C.F. ***OMISSIS*** *** in qualità di legale rappresentante della ditta di cui
in premessa, ha presentato:

 istanza, acquisita in data 26/09/2023 - prot. 0456938, di modifica sostanziale dell'impianto di che trattasi,
consistente:

1. nell’inserimento di una tettoia;
2. nella riduzione dell’area coperta mobile destinata allo smontaggio veicoli fuori uso;
3. nell’inserimento di una nuova area mobile destinata allo smontaggio veicoli fuori uso;
4. nell’inserimento di un’area destinata al deposito delle parti di ricambio;
5. nella riduzione dell’area per il conferimento e stoccaggio dei veicoli prima del trattamento che passa da

344 a 280 mq;
6. nell’inserimento di ulteriori attrezzature, quali: ponte per lo smontaggio dei veicoli, n. 2 smontagomme,

cesoia elettro-idraulica, stazione di bonifica delle bombole GPL/metano, compattatore oleodinamico per la
riduzione delle plastiche, n. 3 container per il deposito delle parti di ricambio

7. nella ridistribuzione delle aree dell’impianto;

PRESO ATTO che è stata acquisita il 05/10/2023 - prot. 0474641, il 19/10/2023 - prot. 0500559, il 27/10/2023 -
prot. 0516692, il 22/12/2023 - prot. 0619415 e l’11/01/2024 - prot. 0018007, documentazione integrativa richiesta
dall’ufficio procedente; 

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi tenutasi il 12/12/2023, il 20/02/2024 e conclusasi il 06/03/2024:
 precisato che l’ARPAC, con nota acquisita il 12/12/2023 – prot. 060017, in merito alla matrice acque reflue,

come integrazione ha richiesto di  “trattare tutte le acque di dilavamento piazzale senza distinzione tra
prima e seconda pioggia” dell’impianto di che trattasi 

 che l’ARPAC, con nota acquisita il 20/02/2024 - prot. 0089403, ha ribadito la richiesta di “trattare tutte le
acque di dilavamento piazzale senza distinzione tra prima e seconda pioggia”;

 preso atto che l’Ente Idrico Campano, con nota acquisita il 05/03/2024 - prot. 0115917, avendo acquisito
anche il parere positivo con prescrizioni della Società Sistemi Salerno, ritenendo non applicabile quanto
richiesto dall’ARPAC, esprime parere favorevole con prescrizioni;

 che questo ufficio,  quindi,  a seguito delle precisazioni dell’EIC riguardo alla sufficienza del trattamento
delle sole acque di prima pioggia per garantire il rispetto dei limiti di immissione in pubblica fognatura,
aderisce alla dichiarazione dell’EIC considerando non applicabile la richiesta dell’ARPAC di sottoporre a
trattamento le acque sia di prima che di seconda pioggia;

 preso  atto  della  valutazione  favorevole  con  prescrizioni  dell'ufficio  procedente,  del  parere  favorevole
dell’ARPAC per la  matrice rifiuti  e matrice rumore,  del  parere favorevole dell’ASL Salerno,  del  parere
favorevole del Comune di Salerno, della nota del Comando VV.F. di Salerno di dichiarazione di esclusione
di  competenza  per  il  progetto  de  quo,  dell’autorizzazione  di  svincolo  idrogeologico  della  Provincia  di
Salerno;

 ha approvato la modifica sostanziale proposta dalla ditta, subordinando il rilascio del decreto autorizzativo
con la seguente prescrizione:

redazione indagine fonometrica, da produrre entro 30 giorni dall'inizio dell'esercizio, redatta da tecnico
abilitato a norma di legge finalizzata a verificare il rispetto dei valori limite previsti dalla normativa;      

    

PRESO ATTO  che è stata acquisita dichiarazione del tecnico incaricato della ditta,  resa ai sensi dell'art.  2 e
dell'art. 3 della L.R. n. 59/2018;

RITENUTO,  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.  Lgs.  152/06  e  della  D.G.R.C.  n.  8/19,  poter  procedere  al  rilascio
dell'autorizzazione per modifica sostanziale alla ditta in epigrafe;



VISTA l'istruttoria del Responsabile di Posizione Organizzativa di tipo “A”, geom. Biagio Salsano;

dal Responsabile autorizzazioni ambientali, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento
della domanda;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 209/03;
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE,  ai sensi dall’art. 208 del D. Lgs. 152/06,  la ditta Centro Demolizioni Auto di Barbuti Luigi
s.r.l., alla modifica sostanziale del centro di raccolta ed impianto di trattamento veicoli fuori uso ubicato in via
Ostaglio s.n.c. - località Fuorni - nel Comune di Salerno, consistente:

1. nell’inserimento di una tettoia;
2. nella riduzione dell’area coperta mobile destinata allo smontaggio veicoli fuori uso;
3. nell’inserimento di una nuova area mobile destinata allo smontaggio veicoli fuori uso;
4. nell’inserimento di un’area destinata al deposito delle parti di ricambio;
5. nella riduzione dell’area per il conferimento e stoccaggio dei veicoli prima del trattamento che passa da

344 a 280 mq;
6. nell’inserimento di ulteriori attrezzature, quali: ponte per lo smontaggio dei veicoli, n. 2 smontagomme,

cesoia elettro-idraulica, stazione di bonifica delle bombole GPL/metano, compattatore oleodinamico per la
riduzione delle plastiche, n. 3 container per il deposito delle parti di ricambio

7. nella ridistribuzione delle aree dell’impianto.

AUTORIZZARE,  in  conseguenza della  riduzione dell’area di  conferimento  e stoccaggio  presso l'impianto  dei
veicoli fuori uso (16.01.04*), il quadro di seguito riportato:

 per una quantità massima stoccabile di veicoli fuori uso prima del trattamento:

Tipologia di veicolo Numero
veicoli

Superficie per unità
[mq]

Totale superficie
[mq]

M1, N1 35* 8 280

Veicoli a due ruote 4 1 4

Veicoli a tre ruote 2 2 4

* comprensivo di 1 tonnellata, corrispondente ad un veicolo fuori uso, di rifiuti in ingresso
 conferiti da attività di autoriparazione

STABILIRE che la ditta:
 dovrà comunicare la data di inizio lavori all'U.O.D. - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno e, al termine

degli  stessi,  dovrà  provvedere  a  darne  comunicazione,  trasmettendo  apposita  perizia  asseverata,  da
tecnico abilitato, attestante l'ultimazione dei lavori e la conformità degli stessi con il progetto approvato,
così come modificato; 

 dovrà presentare, in uno alla perizia asseverata, comunicazione della data di inizio esercizio a modifica
avvenuta, sottoscritta dal legale rappresentante.

PRESCRIVERE alla ditta di trasmettere alla U.O.D. 09:
1. la redazione di un'indagine fonometrica, da produrre entro 30 giorni dall'inizio dell'esercizio a modifica

avvenuta, redatta da tecnico abilitato a norma di legge, finalizzata a verificare il rispetto dei valori limite
previsti dalla normativa;

2. copia  conforme  all’originale  dell’aggiornamento  del  Certificato  ISO  14001:2015,  che  ha  scadenza  il
28/05/2024, da produrre prima della predetta scadenza, pena l’integrazione della garanzia finanziaria a
suo tempo stipulata.



CONFERMARE tutte le condizioni e prescrizioni previsti  nel D.D. n. 227 del 03/11/2020 e successivi, che non
siano in contrasto con il presente provvedimento

PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere, nulla
osta, autorizzazione, ecc., necessari per l'esercizio dell'attività. 

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato,
nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE il  presente decreto a mezzo pec alla ditta  Centro Demolizioni Auto di Barbuti Luigi s.r.l. al
seguente indirizzo: “centrodemolizioniautosas@legalmail.it”.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Salerno, alla Provincia di Salerno, all’Ente Idrico Campano, al
Comando Provinciale dei VV.F. di Salerno, all'A.R.P.A.C. di Salerno, all'ASL Salerno, alla Sezione Regionale del
Catasto Rifiuti ARPAC, alla Sezione Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione.

                                                                                                                Anna Martinoli

   


